附件11

中共厂街彝族乡瓦畔村总支部委员会

关于巡察整改进展情况的通报
根据县委统一部署，2023年9月18日至11月25日，县委第二巡察组对瓦畔村党总支开展了常规巡察（巡审联动）。2024年1月2日，县委巡察组向瓦畔村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题的整改情况
（一）聚焦贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面

1. 关于“落实“第一议题”制度不到位”问题的整改进展情况：一是严格落实“第一议题”制度，第一时间传达学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神、习近平总书记重要讲话内容共计8次。二是提高思想认识，充分认识“第一议题”制度的重要性，树立自觉落实“第一议题”制度的行动自觉，严把制度的相关要求和具体规定，确保“第一议题”制度规范落实到位。

2. 关于“党的政策宣传落实不深入”问题的整改进展情况：一是加大宣传力度。村委会采取发放宣传册、召开户长会等多种方式加大宣传力度，2024年以来召开户长会4场次、小微权力“监督一点通”培训会1场次，发放传单340份。二是创新宣传手段。充分利用微信小组群宣传小微权力“监督一点通”服务平台，提高村民的知晓度和参与度，落实村民监督小微权力的责任。
3. 关于“贯彻落实党支部工作条例有差距”问题的整改进展情况：一是结合每一位委员实际情况，严格按照《中国共产党支部工作条例（试行）》的要求进一步明确职责及分工，保证支部工作的有序开展。二是加强沟通协作，支部定期召开委员会议，共同研究讨论重点工作，推动支部工作向前发展。

4. 关于“爱国卫生运动开展不扎实”的问题。

（1）针对“瓦畔村进村主干道边、乜别路小组路边垃圾成堆，部分路段路面堆满垃圾”问题的整改进展情况：制定了“三清洁”巩固提升工作方案以及发放“三清洁”卫生公约11份，开展了2次“三清洁”专项活动，对村主干道路坍方及侧沟进行疏通清理、对各组垃圾堆放点进行清运、焚烧，形成以公益性岗位为主体，群众参与的卫生保洁常态化机制。

（2）针对“阿皮序小组人居环境提升示范点垃圾清运不及时，整体环境卫生差”问题的整改进展情况：一是已完善阿皮序小组人居环境提升示范点管理机制，合理规划垃圾清理工作，明确专人负责管理。二是通过召开户长会、广播等方式加强人居环境提升宣传，2024年以来召开户长会议4场次、播放广播2次。

5. 关于“入村主干道管护不到位”问题的整改进展情况：一是对瓦畔大桥至村委会的主干道路开展全面排查，形成排查问题清单，并据此清单进行整改，确保道路安全通畅。二是督促村级开发公益性岗位加强公路日常管理和维护，并形成常态化管护机制。
6. 关于“村集体产业管理不到位”问题的整改进展情况：一是加强对村集体种植的青花椒的管护，定期进行除草、施肥、修剪。二是以村干部为主体、举一反三，定期对村集体种植的青花椒、高山生态茶产业进行管理，从而形成长效的管护机制。三是加强对相关人员的培训，包括产业扶持的脱贫户、产业发展示范户，通过多种形式的技能培训，提高管理水平，确保青花椒、生态茶产业得到有效管理。
7. 关于“人饮工程管理不善”问题的整改进展情况：一是高度重视，明确专人管理，确保人饮工程供水正常，项目切实发挥效益。二是加强设施的日常巡检和定期维护，及时发现并消除设施故障，确保设施的正常运行。
8. 关于“建设项目协调督促不到位”问题的整改进展情况：积极配合乡人民政府，做好项目建设过程中的矛盾纠纷调解，确保项目顺利迅速推进，目前项目已开工建设。

9. 关于“村委会日常管理有差距”问题的整改进展情况：一是开展了1次卫生大扫除，严格落实卫生打扫值班制度，确保办公环境干净、整洁、有序。二是对便民服务大厅进行改造、翻新，使村委会面貌焕然一新。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面

10. 关于“党风廉政建设工作落实不到位”问题的整改进展情况：一是强化廉政风险排查防控工作，班子成员严格对照自己的岗位职责，深入分析存在的廉政风险隐患点，确保隐患排查防控到位。二是严格按照党风廉政建设工作要求落实好廉政风险预警工作，按时排查风险，确保廉政风险预警防控到位。

11. 关于“村集体资产出租不规范”问题的整改进展情况：一是规范管理活动场所。二是完善收益的管理和使用分配，在提高村集体经济收入的同时，确保资金使用安全、高效。
12. 关于“公示公开信息更新不及时”问题的整改进展情况：一是对村民委员会公示栏进行及时更新维护，完善公示公开信息更新制度，明确专人负责该项工作。二是及时更换新一届村“两委”成员信息。

13. 关于“涉农专项资金未发挥作用”问题的整改进展情况：一是及时召开村“两委”会议，按照资金使用的相关要求，制定资金使用方案，明确资金使用途径、对象、范围等事宜。二是严格资金监管，按照既定的资金使用方案开展相关工作，确保资金使用安全并发挥效益。
14. 关于“集体“三资”管理不规范”问题的整改进展情况：一是召开村“两委”会议及阿皮序小组户长会，学习《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》，及时将集体资金纳入村级账户管理。二是及时将瓦畔村阿皮序一、二、三村民小组议事点房屋、场地出租收入纳入村级账户管理，确保资金管理合法合规。
15. 关于“村规民约侵犯群众合法权益”问题的整改进展情况：一是根据《村委会组织法》相关规定，召开村民代表会议讨论并修订村规民约中不合理的条款。二是严格按照规定程序步骤，重新制定符合本村实际、群众满意度高的村规民约。
16. 关于“全面从严治党严的氛围传导不力”的问题。

（1）针对“瓦畔村党总支部副书记杨金石未经批准擅自在瓦畔村上庄房岭岗非法占用土地建盖幼儿园”问题的整改进展情况：及时向上级自然资源部门核实了解具体情况，包括土地性质、取得方式、是否有相关审批手续等信息，并在其业务指导下开展整改工作。

（2）针对“杨金石涉嫌非法持有枪支”问题的整改进展情况：一是加强对党员的思想引导和教育，确保他们始终保持正确的政治方向。二是加强对制度执行情况的监督检查,及时发现和纠正存在的问题，保证制度的严肃性和权威性。三是加大宣传力度，通过户长会议进行宣传，签订涉枪涉爆承诺书，提高群众的遵纪守法意识，确保更多群众知晓非法持有枪支的违法后果。

（三）聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面

17. 关于“组织生活会开展表面化”问题的整改进展情况：一是深入各支部对组织生活制度落实情况进行全面排查，及时归类、分析和总结发现的问题，并分类进行整改。二是严格落实组织生活会制度，按要求定期召开组织生活会。

18. 关于“落实党员积分制管理不到位”问题的整改进展情况：一是督促未开展党员积分评定工作的党员，及时完成积极评定工作。二是加强对党员积分制度的宣传教育，引导全村党员认识到党员积分制度的重要性和必要性，增强党员的自觉性和责任感。三是加强对党员积分制度的培训，提高党员积分管理工作的水平和能力。

19. 关于“不按规定收缴党费”问题的整改进展情况：一是在全村党员大会上集中学习《大理州党费收缴、使用和管理工作实施细则》，让广大党员明确党费的收缴时间、收缴标准、管理及使用方式，确保党费收缴及时、足额、管理规范。二是明确专人负责党费收缴工作，对不按时交纳党费的党员及时进行提醒、教育，确保党费收缴管理工作有序进行。

20. 关于“主题党日开展走形式”问题的整改进展情况：一是按时开展主题党日活动，积极组织全村党员参加，不走过场，不流于形式。二是进一步提高主题党日活动质量，采取多种形式，紧扣活动主题，高质量、高标准有序开展好活动，确保主题党日发挥积极作用。

（四）巡察审计监督发现问题整改落实情况方面

21. 关于“上轮巡察反馈问题整改不到位”问题的整改进展情况：及时核实超兑补资金未收回的底数清单，组织相关工作人员进组入户，因户施策做好教育引导工作，争取尽快追回多兑补款项。

三、下一步工作计划

（一）提高思想认识。要进一步认识到巡察工作是新形势下贯彻落实党中央全面从严治党向基层延伸的重大举措和重要抓手，是党内的“政治体检”、作风的“专项会诊”、精神的“集中补钙”和思想的“深刻警醒”。

（二）落实整改责任。县委对我村的巡察，是帮助我们发现问题，整改是解决存在的问题。瓦畔村党总支将切实扛牢巡察反馈问题整改责任，对照整改方案，细化整改措施，明确整改责任人，围绕问题清单，深入剖析问题根源，对标对表抓好整改工作，确保问题真改实改。

（三）注重成果转化。瓦畔村党总支将以此次巡察反馈问题整改为契机，做到举一反三、标本兼治，抓实巡察整改成果的转化运用。既立足当前，又放眼长远，把整改解决问题与促进发展结合起来，通过整改增强党性修养、强化宗旨意识、推动工作落实。

中共厂街彝族乡瓦畔村总支部委员会

2024年4月30日

PAGE
— 17 —